
Il Responsabile del Settore AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

Visti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 09.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione -
D.U.P. 2020-2022 e il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022;

- la deliberazione di Giunta comunale n.77 in data 09.06.2020, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione – P.E.G. 2020-2022 per la parte finanziaria;

- il decreto del Sindaco prot. int. 12 in data 01/09/2020, con il quale è stato conferito
l’incarico di responsabile dell’area affari generali e servizi sociali alla sottoscritta dott.ssa
Carla Cordioli;

Richiamata la determinazione n.465 in data 27/12/2019 avente ad oggetto: “Determina a
contrarre – Avvio procedura per affidamento servizio assistenza educativa scolastica,
assistenza educativa cre e assistenza sui mezzi di trasporto scolastico periodo 01/02/2020
– 31/07/2022 – approvazione manifestazione di interesse”;

Preso atto:
- dei vari provvedimenti restrittivi adottati dal Presidente del Consiglio dei Ministri,
Giuseppe Conte, volti al contenimento dell’emergenza epidemiologica nazionale ed
internazionale dovuta al covid-19;
- che a causa dell’emergenza sanitaria, per altro ancora in atto, sono stati sospesi i
procedimenti amministrativi, oltre che sospese tutte le attività didattiche sull’intero territorio
nazionale dal 24 Febbraio u.s. fino alla fine dell’A.S. 2019/2020;
- che i suddetti provvedimenti restrittivi hanno avuto e continueranno ad avere per i
prossimi mesi importanti ripercussioni sulle previsioni di spesa e d’incasso di questa
Amministrazione;

Considerato:
- che è venuto a mutare il contesto economico e finanziario su cui si era basata la
determina a contrarre n.465 del 27/12/2019 con la quale è stata approvato l’avviso di
manifestazione di interesse;

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA

COMUNE DI VERDELLO

Provincia di Bergamo

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 266 del 09-09-2020



- che a seguito dell’emergenza epidemiologica nazionale ed internazionale dovuta al
Covid-19 sarà altresì necessario procedere alla revisione del capitolato per l’affidamento
del servizio in argomento;
- che questa Amministrazione intende procedere alla rivalutazione dell’interesse pubblico
sotteso all’adozione della suddetta determina ed al conseguente avvio della procedura più
idonea per l’affidamento del servizio in parola;

Visti:
- l’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, secondo cui l'Amministrazione ha il potere di
revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al
momento dell'adozione del provvedimento o di rinnovata valutazione dell’interesse
pubblico originario;
- i principi di economicità e buon andamento della pubblica amministrazione, a garanzia di
una gestione razionale ed efficiente delle risorse pubbliche;

Ricordato:
- che il potere di revoca in autotutela di una procedura ad evidenza pubblica rientra nella
potestà discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che
rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della procedura;
- che secondo il costante indirizzo giurisprudenziale la sopravvenuta carenza di copertura
economica e finanziaria rappresenta una valida ragione per disporre la revoca di una
procedura di gara;
- che nell’attuale fase della procedura de qua, secondo consolidato orientamento
giurisprudenziale, si è formata in capo ai concorrenti una mera aspettativa non qualificata
alla conclusione del procedimento che non comporta per l’Amministrazione speciali oneri
motivazionali;

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, procedere alla revoca in autotutela della
procedura di gara in argomento e di tutti gli atti e provvedimenti ad essa connessi;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio
finanziario per opportuna conoscenza;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni di cui sopra, alla revoca in autotutela, ai sensi1.
dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990 della procedura per l’affidamento del
servizio di assistenza educativa scolastica, assistenza educativa CRE e assistenza
sui mezzi di trasporto scolastico periodo 01/02/2020 – 31/07/2022, avviata con
determina n.465 del 27/12/2019;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai fini della2.
trasparenza sul sito internet comunale all’indirizzo www.comune.verdello.bg.it –
Amministrazione Trasparente – sezione bandi di gara e contratti – sottosezione Atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura;

di provvedere alla comunicazione, a tutti i candidati che avevano manifestato3.
interesse, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

http://www.comune.verdello.bg.it
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


della presente determina di revoca in autotutela della procedura di gara, ai sensi
dell'art. 21 quinquies della legge 7/08/1990 n. 241.

Il Responsabile del Settore
 Dr.ssa Carla Cordioli

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49

Comma 1° D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e art. 5 regolamento per la disciplina dei controlli interni
In merito alla determinazione avente per oggetto:

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’ AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI
SOCIALI ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 -
comma 4 – del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime parere

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
della proposta di determina di cui all’oggetto

Verdello, 09-09-2020 Il Responsabile del Settore
 Dr.ssa Carla Cordioli



Lì 09-09-2020 Il Responsabile di area o un suo incaricato

COMUNE DI VERDELLO

Provincia di Bergamo

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 266 del 09-09-2020

Certificato di pubblicazione

Si dichiara di aver pubblicato in data odierna 09-09-2020 la presente determinazione all'albo
pretorio comunale. La stessa rimarrà pubblicata per numero 15 giorni consecutivi.

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA


